
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 723/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 15 a 16/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimenta-
ção) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza 
Cuimar, 5694558; 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Júnior, 
57199916/2; CB PM Franklin Brandão de Souza, 4219050/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 724/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 15 a 
17/06/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: Eunice Mendes Noleto, 5971773/1. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 725/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 16 a 
19/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° SGT PM R/R Jeane Feitosa Cruz de Lima, 56753830/1; 
2° SGT PM R/R Elzira Santos Avelar Miranda, 53855390/1; 2° SGT PM R/R 
Raquel Moraes Galvão de Sousa, 57032470. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 726/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 16 a 19/06/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Rhuan Warlley Costa  Barra, 5973432/1. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo : 951685

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 380/2023-PGE.G., 16 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção

Gilmara Sousa de Amorim 57220173/4 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 30.05.2023

Maria Célia Rodrigues Soares 5888843/1 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 17.05.2023

Vanessa Miranda Gouveia 5907298/2 Nº 191/2023-PGE.G., de 29.03.2023 17.05.2023

Lucyanna Valente Nunes Raposo 5888831/1 Nº 126/2023-PGE.G., de 26.02.2023 08.05.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 951619

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO 
CONTRATO Nº 16/2018 PGE/PA, publicado no D.O.E nº 35.435, de 
15/06/2023.
Onde se lê: Extrato de Termo de Rescisão Amigável do Contrato: Nº 
016/2021-PGE/PA
Leia-se: Extrato do Termo de Rescisão Amigável do Contrato: Nº 
016/2018-PGE/PA

Protocolo: 951083

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 167/2023-NAC/SEAC
Belém, 16 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO N° 068/2023 DEAP/SEAC e PAE nº 2023/567675
RESOLVE:
 I. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de 
São Geraldo do Araguaia, no estado do Pará, no período de 07/04/2023 a 
09/04/2023.

SERVIDOR OBJETIVO
RENATO BEZERRA LOBATO, CPF: 399.739.052-53, matrícula funcional 

5962936-2, - Gerente - DEAP/SEAC
Apoio logístico aos servidores da Defesa 

Civil no Programa Recomeçar 2023.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 168/2023-NAC/SEAC
Belém PA 16 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº086/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/610742
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao municí-
pio de Benevides, no estado do Pará, no período de 26/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

ARTUR MAGNO DE CARVALHO, CPF: 018.837.372-14, Matrícula Funcional 
5947830-3, Coordenador- DIPAZ/SEAC

Visita técnica aos terrenos destinados a 
construção das Usinas da paz nos referidos 

municípios

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO, CPF 708.257.692-72, Mat. 
57189109-1, Militar, DIPAZ/SEAC

Visita técnica aos terrenos destinados a 
construção das Usinas da paz nos referidos 

municípios
DEVED BRUCE LÁZARO CORPES PAIVA, CPF: 673.718.172-49, 

Mat.55209241-1, MOTORISTA/SEAC Apoio Logístico e condução aos servidores.

II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 16 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 951449

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 110/2023-GAB, de 16 de junho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2023/618937.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Ozório Adolfo Goes 
Nunes de Sousa, matrícula nº 5954783/3, ocupante do cargo de Auditor-
Geral do Estado, desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo 
de participar da 46ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de Contro-
le Interno (RTC) que será promovido pelo Conselho Nacional de Controle 
Interno (CONACI) no período de 19/06 a 20/06/2023 na cidade de São 
Luís/MA, em razão da necessidade de cumprimento de agenda e missão 
institucional.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 951143
Portaria AGE Nº 111/2023-GAB, de 16 de junho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 


